Ergo non graue sit, id uitae tantillum in huius generis amaritudine transigere, quae, praeterquam quod illis suauissima esse soleat, qui carnem iam suam cruciferunt cum uitiis et concupiscentiis, uitam illam parit, de qua sic senex noster.

3.14. Nos scimus quoniam translati sumus de morte ad uitam, quoniam diligimus fratres.

Vita corporis humani est anima, uita animae spiritus Christi: quem qui obtinet, mundo quidem mortuus est, Deo autem uiuit. Atque hac sane uita hi omnes animantur, qui

³⁴⁴ Certissimum benevolentiae Dei erga nos, et mundi odii, signum. (A very clear sign of God's benevolence toward us, and of the world's hate.)

³⁴⁵ Quid mundus suis policeatur, quid Deus suis. (What the world promises to its [people], what God [promises] to his.)

fratrem pro quo mortuus est Christus diligunt.³⁴⁶ In hoc enim totam uitae illiusmodi uim, qua in Deo uiuitur, positam esse uoluit Christus, ut se inter se uicaria prosequerentur benevolentia homines, tantumque illi placuit \96.b\ is modus perueniendi ad Deum, ut ad ipsos quoque hostes nobisque infestos protendi iusserit:

{1555 p. 420}

Dilige, inquit, inimicos uestros. Ab amore igitur illo, quo tum in Deum tum in proximum tendimus, uita ea proficiscitur, de qua ita Christus: Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, uiuet. Viuet, inquam, in uite illa aeterna ac beata, tanquam palmes uiuus et ferax, ex qua omnis uita originem habet atque incrementum. Hoc proinde medio ex morte ea qua Deo extinguitur anima, ad uitam qua in Deo beati sumus, transferimur. Vide porro quid benignissimus asserat magister. In hoc, ait, cognoscent homines, quod mei discipuli eritis, si dilectionem ad inuicem habueritis. Ergo ex hoc cognoscimur argumento ac symbolo, an simus Christi discipuli, filii nempe Dei: Hoc est, a mortis tyrannide exempti, et ad spem uitae perpetuae translati, si fratres diligimus.³⁴⁷ Qui certe diligit, bene illi quae amat et uult et facit, quod proprium uiui hominis munus est atque opus. Huius quidem corpus animae beneficio et uegetat, et uiuit, anima uero Christi spiritu: iccirco beata, quoniam illius spiritu agitatur, qui aeterna est felicitas, atque omne bonum.

Ego, inquit, uitam aeternam do illis, et non peribunt in aeternum. Quid illud ad Patrem? Ego, ait, in eis, et tu in me, ut sint consummati in unum. Ex his sane, nisi prorsus ferrei sumus, uidere licet, quod ubi non est charitas, ibi spiritus non est Christi, hoc est, uita animae.³⁴⁸ Siquidem

3.14. Qui non diligit, manet in morte.

\97.a\ Sit is quidem ea ornatus uirtute fidei, qua (ut diximus) montes transferat: sit eruditus, sit sacris millies imbutus, sit sacerdos, sit pontifex, etiam si lubet maximus, si suum odit proximum, mortuus est, tametsi uitam in sinu fortunae felicissimam degere uideatur.³⁴⁹ Et cum mortuus is uere sit, nihil penitus, quod non sit morte dignum, imo ipsissimum mortis pabulum, aut cogitare, aut agere

{1555 p. 421}

unquam poterit. Num censemus leuem esse culpam fratrem odisse? Expende quid inferat apostolus.

³⁴⁶ Vitae illius, qua CHRISTI spiritu **animamur**, ratio et definitio. (The reason and definition of the life of that one, by which we are revived in the spirit of Christ.)*

³⁴⁷ Symbolum cognoscendi CHRISTI discipulos. (A symbol for recognizing the disciples of Christ.)

³⁴⁸ Ubi non est charitas, ibi non CHRISTI est spiritus, vita scilicet **animae**. (Where there is not love there is not the spirit of Christ, that is, the life of the soul.)

³⁴⁹ Qui non diligit, manet in morte. (One who does not love remains in death.)

3.15. Omnis qui odit fratrem suum, homicida est: et scitis quoniam omnis homicida non habet uitam aeternam in se manentem.

Cum uaria sint mortis genera, quibus mutuo collatis, eum, qui intulit, capit is arcessunt leges: illius hic tantum meminit, quod, licet a legibus, quae raro animum quamuis nefarium punire solent, dissimuletur, in Dei tamen conspectu grauissimum est, ac multa dignum. Esto, non strinxit ferrum quispiam, non aconita miscuit, non in aliquem ense grassatus est, aut arcu petit praetereuntem ex insidiis: si odit, iam apud Deum homicidii agitur reus. Et quemadmodum de illo, qui uiderit mulierem duntaxat ad concupiscentium eam, definitum est a Christo quod iam moechatus sit in corde suo, quandoquidem quod in se fuit, fecit. Ita qui odit quempiam, maleque illi uult: corde iam homicidium, quod re ipsa facere non potuit, perpetrauit: facturus tamen si sibi licuisset. Duplex enim uero hic mihi homicidium signari arbitror: alterum quidem, quo quis hominem affectu menteque iracunda et fera interimit: alterum \97.b\ uero quo se ipse. Atque utrumque ab uno deriuatur fonte, odii nimirum ac simultatis.³⁵⁰ Unde commodum additum est, quod homicida non habet uitam aeternam in se manentem. Frater quidem uitam hanc sexcentis alioquin expositam periculis, tuis amittere potest sicas atque insidiis: recuperaturus tamen feliciorem in die domini, quam tu, qui perpetrato homicidio iam uita priuatus es aeterna qua sane iactura nihil homini contingere potest calamitosius.

Et tamen parricidarum, sicariorum, lanistarum, atque adeo illorum, qui uenena misero alicui et incauto infundant, tam amplius est numerus, et occultus, ut ne quidem in abditioribus tuarum

{1555 p. 422}

aedium conclaibus tutus uiuas. Quot iam, uidimus innocentes, uel opum uel haereditatum uel propriae interdum uxoris aut filiae causa, istiusmodi fati genere absumentos? quot familias conspeximus desolatas? quot uiros? quot foeminas uel in ipsis templorum adytes occisas cernimus? Vidimus haec (inquam) olim, et fleuimus: uidemusque etiamnum peiora, continuisque experimur periculis, quam nulla sit apud complures futurae uitiae consideratio. Si quis enim praecellit in literis, in armis, in facultatibus, in honoribus, in ipsa demum religionis defensione ac tutela, caueat, oro, ab inuidorum ensibus, aut ueneno. Iam sunt (malum) qui etiam inter orbis primates hanc profiteantur lanienam, faciliusque aconitum, aut pertritum adamantem commiscent poculis, quam coccus sal solet esculentis, aut omentum permiscere. Et haec quidem omnia a Christianis ob tantulam huius uitiae usuram, ac principatus ambitum in Christianos. Quae sane lues ea \98.a\ instincta est ui ac furore, ut ipsos quoque sublimioris uitiae professores, si non ad gladios et uenena, ad extremas tamen et inextinguibiles interdum adigat simultates atque odia. Amentes quidem illos, si qui sunt tales, et incogitantes, qui perpetuis uitiae suae incommidis, uanoque labore et seruitute, nihil aliud quam sempiternam sibi comparant mortem, ac damnationem.³⁵¹ Ecquis hic non float? Vertant,

³⁵⁰ Omnis qui odit fratrem suum homicida est, quomodo intelligitur. (Everyone who hates his brother is a murderer: in what way this is understood.)

³⁵¹ Improbi religiosi suo illo coacto servitutis iugo, nihil aliud quam damnationem acquirunt aeternam. (Shameless clerics by that forced yoke of servitude, acquire nothing other than eternal damnation.)**

uertant (inquam) oculos ad Christi exemplum, cuius se uitae aemulatores uideri uolunt. Is quidem tam efficaciter ardenterque nos amauit, ut oblitteratis odiorum causis, quae multae in nobis erant, et ponderosiores, quam ut uiuere mereremur, mortem ipse obierit immeritam pro illis, qui acerrimi illius erant hostes.³⁵² At quam patens illius fuerit, sitque in praesentia amoris signum, ex consequentibus intueamur.

3.16. In hoc cognouimus charitate Dei, quo-

{1555 p. 423}

-niam ille animam suam pro nobis posuit, et nos debemus pro fratribus animas ponere.

Maiorem certe hac dilectionem nemo unquam habuit, ut pro amicis quis suis uitam profuderit. Hinc Paulus: Commendat, inquit, charitatem suam Deus in nobis, quoniam cum adhuc peccatores essemus, secundum tempus Christus pro nobis mortuus est.

Quid commendabilius quid praeclarus, quam si quis suo pro inimico, atque illo quidem sceleratissimo, mortem oppetat cruentam?

Sic egit Christus pro nobis non solum impiis, uerum etiam illius hostibus, itaque illi infestis, ut cum eo Gigantum more congredi, atque in illum superbiae turrim, molemque ingentem arrogantiae \98.b\ struere non uereremur. Vix enim pro iusto, nempe eo, qui undequaque uirtutum trophyis ornatus sit, quis moritur, inquit Paulus. Pro bono forsitan, hoc est, pro illo, qui quempiam affecit beneficiis, quis audeat mori. Istud quidem haud insolens esset, beneficiarium pro benefactore uelle occumbere: id fert natura, quod de iusto solum ulla absque officii in alterum exhibitione uix dici potest. Verum Christus, quo nobilissimum de se erga nos charitatis praeberet specimen, essetque exemplum posteris, quid sua in religione potissimum requireret, non pro iusto quidem homine, non pro bono, non pro beneficiorum memore et grato, sed pro impio, pro iniquo, pro hoste, pro ingratissimo

³⁵² CHRISTI charitas amplissima fuit, quando pro sceleratis mortuus est. (Christ's love was greatest when he died for [our] sins.)

omnium animante mortuus est.³⁵³

Obserua quomodo de lotione pedum edisserens magister, ad totius nos uitiae suae imitationem ac filum prouocet, suoque exemplo alliciat: Exemplum, inquit, dedi uobis, ut qnemadmodum [sic, quemadmodum] ego feci uobis, ita et uos faciatis. Prius enim dixerat: Scitis quid fecerim uobis? hoc est: Non ignorare debetis, quantum me cuiuslibet naturae, quantum imbecillitati,

{1555 p. 424}

quantum indigentiae, attemperauerim. Unde si cum iniuriosis posthac et tyrannis uobis erit negotium, a me discere potuistis, quid in causa consimili uobis agendum sit. Ad haec non nihil interdum concupiscentiarum appetitionumque, tum opum, tum dignitatum, uestros solicitabit animos, lactabitue spe falsa mundus, aut libidine uosmet ulciscendi, quonam uestrum tunc erit effugium? aut unde tanta in conflictatione animorum petenda erit instructio? a me certe. Vos uocatis me, magister, et domine: e bene \99.a\ dicitis, sum etenim. Verum enim uero id parum erit, nisi et uos e regione ut discipulos dociles ac morigeros praestiteritis. Scitis quid fecerim uobis? scitis quae in terris uestrum ad exemplum gesserim? scitis quam mitis semper fuerim? quam patiens? quam a mundo derisus? quam ob gloriam Patris, meae propriae contemptor? Et demum non nescire potuistis, quae res me potissimum de coelis ad terras inuisendas protraxit, amor nimirum mei figmenti, ac Patris charitas. Si ergo laui pedes uestros ego dominus et magister, et uos debetis alter alterius pedes lauare.³⁵⁴

³⁵³ Vix pro iusto quis audet mori, quomodo intelligit Paulus. (There is hardly anyone who dares to die for a just person, how Paul understands [this].) [Paul, Romans, 5.7.]

³⁵⁴ Scitis, quid fecerim vobis? quomodo intelligendum contra superbos. (Do you know what I have done for you? how this should be understood in reply to the haughty.) [John 13.12.]

Diuis hic Chrysostomus obstupescens clamat: Quem nam fastum hoc non tolleret? quam temeritatem, quam elationem non deprimaret? qui sedet super Cherubin, proditoris pedes lauit. Tu homo terra et puluis effereris ac intumescis? Merito hic clamat tantus uir suae (opinor) tempestatis supercilio offensus. Quid si nostra uidisset? Quid si praesenti uixisset aestate, in qua non Arium, aut Pelagium, aut Manichaeum, partem nimirum perexiguam orbis, et uix multis cognitam desciscere a fide cernimus: sed ipsam totam omnino religionis machinam ita nutare uident omnes, ut plane uel ipsae diuinare possint uetula, quid malis futurum sit agricolis? Qui nam quaeso pro fratribus eodem quo nos cruore ac morte comparatis nostras dabimus animas, qui illos tum fa-

{1555 p. 425}

-ma, tum facultatibus, tum uita ipsa, si possumus, expoliamus? Verior haec est definitio, quam quae glossematis, ac scholiis induci debeat, nos scilicet ad fratrum nostrorum salutem tutandam, ita paratos esse debere, ut (si opus fuerit) mori pro illis non formidemus, quemadmodum \99.b\ Christus ultro morti pro omnium uita se tradidit. Atque id quidem tunc factum fuit propter immensam aeterni patris, charitatem, qua impellente eo infortuniorum deuentum est a purissimo illius agno, ut eas data opera subiret calamitates ac poenas, quae ipsissimis debebantur latronibus ac piratis. Exemplum sane cum omnibus, tum his maxime necessarium, qui in uicem Christi succedunt in terris, glorianturque se esse pastores gregis dominici, cum tamen nihil minus agere p[re]se ferant quidam, quam ut Dei oues eo, quo conuenit, pascant edulio. Se ipsi nunc solum alunt nostri pastores, ac suos. Quanquam ne suos quidem uere, cum ea minime sit naturalis, germanaque ouilis Dei pastio, illud tantummodo pecuniis, honoribus, agris, aedificiisque innumeris et prouentibus, concupiscentiarum scilicet atque errorum fomentis infarcire, sed uitae uerbo in primis, morumque integritate ac fide.³⁵⁵ Id potissimum in antistite animarumque curatore requirimus, ut sanctus adeo sit, et in Dei lege eruditus, quod ab ipso tanquam a re diuina, quicquid ad bene sancteque uiuendum desiderari potest a subditis, abunde extrahatur.³⁵⁶ Caeterum res eorum, ac facultates non propriae illorum sunt, sed Christi: quare illis imparienda sunt cumprimis, qui Christi mores in terris referentes, nihil ultra, quam quod necessarium est ad usum uitae, uel quaerunt, uel expetunt.³⁵⁷ Dona uero illa splendida, et conuiua, quae fiunt, a ministris ecclesiae, ullo absque delectu ac iudicio, ut intemperans illorum fert animus, et ambitio, furta sunt a sinu pauperum abrepta: nam illa quae sua \100.a\ minime sunt effundunt. De honesto

{1555 p. 426}

rerum usu et temperato, haud loquor modo: sed de prodigioso quorundam luxu, ac nimia in effundendis dissipandisque rebus alienis proteruia, haec pauca commemorare uolui,

³⁵⁵ Se ipsi nunc alunt solum nostri pastores; ac, caeteris omissis, suos. (Whether our pastors now nourish only themselves, and their own, with others omitted.)*

³⁵⁶ Quae maxime a curatore **animarum** requiruntur. (What [things] are most required of a caretaker of souls.)

³⁵⁷ Facultates ecclesiae quorum sint in primis. (The resources of the church: whose they are above all.)*

quo non ignorant praesules bona illa tum coenobiorum, tum hospitalium, tum beneficiorum (ut uocant) pinguium, atque episcopatum pauperum omnino esse, ac miserorum: se autem ministros, siue ephoros et episcopos uocare libeat: non dominos, non principes, non tyrannos, non decoctores. Qui tales sunt talemque sibi arrogant autoritatem, atque innecta ui legibus tum diuinis tum humanis imperium, uix amant nisi quos suae esse factionis, aut patriae, aut consanguinitatis, nouere. Tantum porro abest, ut animas ipsi proprias pro subditorum salute erogent, ut uitae etiam illis necessaria uel crudelissime subtrahant: uel ita parce demetiantur, ut uix eis uiuere liceat. Verum hi audiant,

3.17. Qui habuerit substantiam huius mundi, et uiderit fratrem suum necessitatem habere, et clauserit uiscera sua ab eo, quomodo charitas Dei manet in eo?

Substantiam hic appellat apostolus fortunas facultatesque mundi copiosas. Nam si ille, cui eae suppetunt, pauperum indigentiae subuenire non uult, qui ex tenuioribus unquam subueniet? Sic res se habent nunc mundi, sic ita inualuit generatim auaritia, sic amor proprius, sic Dei contemptus, ut equi nobis curae sint magis, aut canes, aut assentatores, aut aurum ipsum terra obrutum, quam ipsa Christi membra, quibus indigentibus uelint nolint hi debentur, qui iccirco tam copiosis a Deo ditati sunt bonis \100.b\ atque honoribus, ut in se parce, in alias uero effuse benigni sint et liberales. Non hic usum iterum adimo cuilibet statui consentaneum, sed luxu-

{1555 p. 427}

-riem aufero et auaritiam. Alia certe utendarum rerum in rege consideranda est ratio, alia in magistratibus, in dynastis, in priuatis ciuibus, in mercatoribus, in mechanicis. Sed longe alia in his, qui praesunt ecclesiis ac coenobiis. His enim suus a lege cum ueteri tum noua, concessus est usus, et is quidem commodus et immunis. Si quid ultra, pauperum id totum esto et miserorum. At quid de meis hic loquar hominibus? Ut enim in communi commodo satis diuites sunt, ita in priuato lege quadam maiorum laudabili tenues: et nisi uniuersali fere omnium direptioni forent obnoxii, quemadmodum natura liberales sunt, ita eos uideres in pauperes et hospites profusiores. Verum ubi potentium siti, seu (ut ipsi uocant) necessitati satisfacere coguntur, eos nonnunquam praetereunt, quibus in primis suum debent ministerium. Et huic sane extraordinarie, coactaeque illorum seruituti, atque cum iniuria tranquillitatis nostrae inquietudini, adhibendum esse fraenum quis non uideat? quis sancti ocii cupidus ac quietis non id quaerat? Alioqui satius mihi esset, qui animi pacem rebus caeteris antepono, ut antro aliquo inclusus, aut in solitudinem quampiam arenosam projectus ingenuis uacarem exercitationibus, Deoque fuerer [fruerer, 1546], quam nostros uidere praesules, nosque omnes pariter, omissa ueteri nostrae professionis tranquillitate, continuis angi curis. Vix aliter nunc agi posse video. Eo quippe iam nostra deuenit ob frequentem, ut dixi, coenobiorum \101.a\ depopulationem, uitae ratio, et inquietudo, ut qui pacatori sunt animo inter nos, malling tantilla separatim, ex communi istiusmodi fortunarum copia, contenti portione, frui Deo, quam tot inter diuitiarum strepitus ac fragores, uel esurire, uel adeo acerbe ab exteris uexari, ut neque Deo, neque mundo seruire illis integrum sit. At uero ut caeteris Christianorum uulneribus celerem optamus curationem, sic nostris

{1555 p. 428}

quoque non defuturos Patres speramus. Modus autem compendiarius et breuis, atque ad id, de quo nunc loquimur, idoneus, qualis sit, tametsi non nescio, mea tamen non interest dicere, hominis nullius profecto in mundo neque ordinis, neque numeri. Id uero serio triumpho. Sed ad rem iam coeptam redeo. Nemo sane mihi asserat se uitam pro fratre facile impensurum, si nummis illi, aut pane forsan opitulari grauabitur.

Oro, quid Dei ecclesiae afferre potest commodi, addo et honor, si reiecta egenorum cura, muri aulaeis suppariisque aut peristromatis obtendantur uersicoloribus, uel pario crustati lapide parietes, colossaeis perornentur statuis ambitioso in pegmate collocatis?

Haec quidem ut non uitupero, si modum habent, ita uirtutum in primis, ac subditorum habenda est ratio: ne nostra duntaxat sequentes studia atque appetentias interdum effraenes, cogamus subditos, aut fures esse, aut maxima inquietudine animorum et murmuratione, uel prorsus suo a statu deficere, uel eo uiuere uitae genere, quod neque Deo, neque hominibus probari possit. Ergo si fratrem uictu, uestituque, aut tecto egentem uideris, nec illius inopiae tu cui amplae suppetunt \101.b\ facultates, nulla motus clementia subueneris, qui credi potest, ueram in te esse charitatem? Succurrit Iudeus Iudeo, ethnicus ethnico, tu Christianus Christo algenti, fameque in paupere periclitanti non succurris? Si fratrem me appellas, et nullum edis fraterni affectus argumentum, derisio est mera, atque mentita bonitas.

Re enim et effectu istius generis affectus patere debet, non uerbis tantum, apparatuque isto futili ac inani promissionum. Itaque

3.18. Filioli mei non diligamus uerbo, neque lingua, sed opere et ueritate.

Claudere uiscera (quod pene exciderat mihi aliis inten-

{1555 p. 429}

-to) seu aperire in scripturis, pro effectu charitatis benigitatisque praestitae, aut negatae, sumi solet.³⁵⁸ Caeterum necessitatis nomen non solum extremam illam inopiam atque egestatem signat, qua qui affecti sunt, intereant necesse est, nisi quis eat suppetias: sed etiam indigentiam simpliciter at pauperiem: ne ex auaris quispiam hinc suam obducat duriciem, ueletque inclemantium, asserens necessitate duntaxat extrema laborantibus succurrendum esse: hoc est, cum exhalare cooperint animam.

Videant ii, quam nullius memoraturus sit necessitatis huiusmodi, quae mori cogat hominem, dominus IESUS suo in iudicio: Esuriui, inquit, sitiui, infirmus fui, ac caetera id genus nonnulla, quae mutuae indicia sunt charitatis, et fidei in Deum. Cum porro charitas, ut intellexit Paulus, non quaerat quae sua sunt, sed quae aliorum, actio illa perfecta esset, si quis bonis suis omnibus erogatis Christo, his nempe, qui sanctis moribus ac patientia suam cohonestant feruntque

³⁵⁸ Aperire et claudere viscera quid. (What it means to open and close the viscera.)

\102.a\ tenuitatem, nudum dominum nudus ipse sequeretur. Verum quia non omnes tam arcanum capiunt uerbum, paucique sunt, qui istuc perfectae dilectionis imitari uelint exemplum, quod minoris est uirtutis ab omnibus, quibus adsunt diuitiae, requiritur. Si quidem illud, quo facile carere non posses, non impartiris: at saltem quae supersunt, quaeque ad luxum suppeditunt, ne impartiri graueris. Petit nudus, et is quidem frater, abs te uestem, petit panem, petit tectum, petit tantillam suae miseriae refocillationem: quid causas nescio quas illi pro ueste aut cibo aut testo [sic, tecto, 1546] impingis? Iam contempsisti Christum, si nescis, in misero illo. Darem, inquit auarus, si casta haec esset mulier, quae petit, aut uir ille probus. Non refert, ait Chrysostomus, cui des, modo quae erogas, intuitu eroges Christi. Neque periculum est interim, ut frequenter hubertimque tua elargiens inopibus fontem exhaurias (quod cauit orator ethnicus)

{1555 p. 430}

benignitatis. Superuacaneus is est in re Christiana timor.³⁵⁹ Siquidem qui iussit pauperibus opem ferri, suppeditabit et fonti suas deriuationes. Tantum id expetit, ne de re non nostra auari simus, libenterque illa ueris dominis distribuamus, quae quoniam nostra minime sunt, diu nobiscum esse non possunt.

Quantum hic nobis clamandum esset, Domine auge in nobis fidem. Nam ab huiusc in nobis parcitate et absentia affectus omnes impuros ac brutos, tum praesertim pusillanimitatem istiusmodi uitiosam oriri credimus.

Re itaque, non gerris, non lingua solum, praestanda haec est fraterna benevolentia, atque amor reciprocus.³⁶⁰

Caeterum (ueritate) Christum /102.b/ intellige, ad quem tanquam ad certissimum scopum nostrae omnes dirigendae sunt operationes. Nam qui se ueritatis studiosos esse p[re]se ferunt, hoc est, qui synceram profitentur erga alios charitatem, id munera se habere a Christo non dubitant, imo ipsum eundem cor nostrum ad illud mouere inflammareque, ac tandem ipsemmet id agere, persuasum habeant: nam

3.19. In hoc cognoscimus, quod ex ueritate sumus, et in conspectu eius suadebimus corda nostra.

Nihil felicius puro conscientiae testimonio: contra nihil infelicius impuro et contaminato.³⁶¹ Hoc enim perpetuis exagitamus pauoribus, illo autem auspicatissimum in modum a Deo pendemus, in eoque laeti uiuimus, expectantes beatam spem, et aduentum gloriae magni Dei, Suadebimus (inquit) corda nostra. Seu, persuadebimus, ut diuus legit Augustinus, cordi nostro. Est enim Graecis suadendo flectere. Hinc Paulus ad Galatas scribens, Modo (inquit) homines persuadeo, an Deum? Nonnulli legunt, Custodimus: polletque perinde ac, satisfacimus

{1555 p. 431}

³⁵⁹ Eleemosynas abunde esse largiendas. (Alms ought to be abundantly granted.)

³⁶⁰ Charitatis mutuae indicia. (Signs of mutual love.)

³⁶¹ Nihil felicius purae conscientiae testimonio. (Nothing is more fortunate than evidence of a pure conscience.)

cordi nostro. At tu uide, quid secum afferat quietis ac fiduciae bene sibi conscius animus: Si re, inquit, ipsa et ueritate, fratres dilexerimus, tunc tuni erimus, consciit nimirum nos iuste in Dei conspectu uersatos esse. Quid hac persuasione iucundius? quid huiusmodi beatius testimonio? Ergo ex pura minusque fucata dilectione, secura, plenaque confidentiae in conspectu benignissimi Patris nostra efficitur conscientia: qua sedata, pignus fit actutum in nobis uitae aeternae per fidem illam, qua \103.a\ iustificati pacem habemus ad Deum: hoc est, electis a cordibus nostris tum legis, tum iudicii Dei pauoribus, saeuaque illa a nobis propulsata errorum superstitionumque laniena, quieta uiuimus conscientia: tantique facimus animi tranquillitatem, quanti sua isti regna, et mundi delitias et commoda. Certe cum quis fratrem se candido affectu diligere, ac re iuuare propter Dei spiritum in se habitantem nouerit, se quoque legem uniuersam eodem spiritu Dei opitulante, seruare posse confidit. Qui enim sic diligit, legem seruat, uiuitque in Deo: qui uero secus, manet in morte, ut noster asserit apostolus. Vtrumuis igitur elige, simul ac per Christi uirtutem tui factus es iuris. Caeu tamen, Dei spiritum, quem in te esse per Christum non ignoras, in turpitudinem aliquam peccati relapsus, irrites: eoque adigas iracundiae, ut qui antea cum uiro innocentे innocens erat, cum sancto sanctus, tua postea offensus leuitate, atque ad mundum transfugio, te deserat, eumque tuo maximo sentias exitio cum peruerso peruersum factum. Tunc sane ad alteram tantummodo partem tu ex te arbitrium inclinare poteris, nempe ad uitium, ad turpem uitam, ad mortem:³⁶² In altera uero inhabilis prorsus effectus corrues, postquam expulso Christo, atque a te tua culpa alienato, illud de te non immerito dici audies, quod diabolus stet dextris tuis, qui haud multo

{1555 p. 432}

prius cum propheta canere consueueras: Dominus a dextris est mihi, ne commouear. Ex nostra itaque dilectionis mensura ad proximum, cuius sit quispiam uirtutis in hac periculosa mundi arena dignosci poterit, \103.b\ probabiturque a Deo, aut reiicitur, ex huiusmodi notione, quae a propria manat conscientia, ipsis (ut ait Paulus) cogitationibus inuicem accusantibus, aut defendantibus in die domini:

3.20. Quoniam si reprehenderit nos cor nostrum, maior est Deus corde nostro, et nouit omnia.

Cor hic pro ui illa interiori et certa, quam quidam sui notitiam, alii conscientiam appellant, sumi debet. Ea siquidem illi est uirtus indita, ut quantumlibet quis suos celet cordis recessus, haec falli nequeat. Quod si ita est, ut quilibet in se ita esse experitur, de Deo certe secretorum omnium cognitore id multo magis sentiendum esse fatebimur. Qui fieri potest, ut qui cor ipsum effinxit quae in corde sunt ignoret? Si cor igitur humanum, rem scilicet tantillam et tenuem, nihil eorum, quae cogitamus, latere potest: latebitne Deum, qui longe maior est corde nostro et conscientia? Quare non est, quod quispiam simulator et duplex imposturam fieri posse Deo arbitretur, putetque diuinos oculos, qui nusquam non adsunt, fucosam illam suam ac mentitam non intueri dilectionem. Id ferme in usu nunc est apud complures, ut simulata benevolentia, quemuis decipient. Reprehenderit, quidam legunt,

³⁶² Arbitrium ad malum liberum per se non ad bonum, absque Dei ope. (Free will by itself, without the help of God, [is] for evil not for good.)

Condemnauerit. Et est sensus: Si cor nostrum, rem omnino cum Dei magnitudine comparatam nihili, fallere haudquaquam possumus, quin nos arguat, ac iuxta insyncerae simulataeque arcessat dilectionis, Deumne omnia scientem fallere nos posse censemus? Ergo quo tutam, confidentemque reddamus

{1555 p. 433}

in illius conspectu qui alta a longe cognoscit, conscientiam, non diligamus \104.a\ uerbo (ut inquit Ioannes) et lingua, sed opere et ueritate.

Vt cunque enim cor perplexe, qui mos est simulatorum, suos inuoluat, tegatque maeandros ac sinus, maior est Deus, quam sit cor nostrum, et nouit omnia. Ad haec,

3.21. Charissimi si cor nostrum non condemnauerit nos, fiduciam habemus ad Deum.

Ex eo enim quod quis se intime nouit, persuasumque habet se propter spiritum Christi, cuius uirtutem experitur ac dulcedinem, in Dei sortem uocatum esse, atque proinde ad tam excelsum euctum esse uitae gradum et perfectionem, ut cum apostolo illud diuini amoris plenissimum de se posse dicere confidat: Viuo ego iam non ego, uiuit autem in me Christus: audet nescio quid aliud egregium, et excellens, nempe fiduciam ulla absque haesitatione, quae ab impuris cordis affectibus oriri solet, in Deo ponere. Etenim in speculo diuini amoris, unde omnem suam hauriunt pulchritudinem animae et cognitionem, intuetur se Deo, tam immoto firmoque per gratiam adhaesisse proposito: ut tametsi rem tantam, ut est Deus, non ita ut conuenit diligit: nihil tamen illius anteponat amori: imo nihil omnino dignum amore iudicet, quod aut Deus non sit, aut ad Deum pertrahat. Quid (inquit) mihi est in coelo, aut quid uolui super terram? Deus cordis mei, et pars mea Deus in aeternum. Videsne indubitatam in sanctissima uatis anima fiduciam? uides quomodo nihil iam seu in coelis, seu in terris cupiat, quod Deus non sit? Qua de re Paulus cuncta, ut Christum lucrifaceret, \104.b\ pro stercore se habuisse clamabat, peripsemaque mundi se reputans et ab orsum prae Christo, atque illius amore, uel quae in coelis, uel quae in terris agunt, inferiora diuina omnino esse dilectione ar-

{1555 p. 434}

-bitrabitur. Unde in admirabilem illam summae erga Christum fiduciae et amoris prorupit exaggerantiam:³⁶³ Certus sum (inquit) quia neque mors, neque uita, neque angeli, neque principatus, neque uirtutes, neque instantia, neque futura, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit me separare a charitate Dei, quae est in Christo IESU domino nostro.

Haec sane non nisi a flagrantissimo diuini amoris domicilio, ut erat cor Pauli, prodire potuere. Quid, inquit, Tyrannorum iras et gladios mihi minantur? quid arrogantes scribarum pharisaeorumque calumnias atque dolosas opponunt artes, quando neque

³⁶³ Fiducia et amor uno proficiscuntur passu ad Deum. (Faith and love proceed with one pace toward God.)

angeli ipsi, neque supernae quantumuis nobiles ac Deo proximae potestates me a Dei amore diuellere unquam poterunt? Ad significandum suum constantissimum amorem ad Christum hisce usus est hyperbatis apostolus, alioqui fieri non potest, ut angeli sancti a Deo separent homines. Adeo enim non separant, ut operam etiam assiduam, qua Deo illos concilient, impendant. Nusquam non adsunt nobis fidissimi illi custodes.

Haec pauca de amore illo, quo in Deo anima requiescit, huc attexere libuit propterea, quod eo ex fonte spem animae totam erga Deum atque fiduciam deriuari hi bene norunt, qui altissimis assueti contemplationibus in diuina caligine (sic illam uocat Dionysius) \105.a\ immerguntur. Unde ex illis quidam: Solus, inquit, amor Dei animam ad ueram perducit spem et confidentiam, quam quidem nulla uirtus, quamvis magna et diuina, sine amore dare unquam poterit. Et tamen nihil tam necessarium esse ad assequendam uitae perfectionem existimo, quemadmodum spes est, ac fiducia in Deo. Quocirca concludi id posset, neminem unquam, licet in uirtutum (addo et contemplatio num) studiis se se exerceat, ad sublimem illum fiduciae sensum, qui tam necessarius est in Christiano, ut absque illo frustra omnino

{1555 p. 435}

fiant, quaecunque in re salutis molitur, deuenire posse: nisi Deum prius, atque ante omnia diligit, omniaque in Deo.

Secus uero, quomodo impurus auari animus, aut libidinosi, aut factiosi, illiusue, qui praensationibus magis quam ocio, altoque silentio in Deo et quiete delectetur multa illa carebit horrenda, qua cor affectum nihil cogitare iam potest, quod turpe non sit, atque ullo sine effugio desperatum? Causa uero?

quoniam terrenarum rerum cupidinem, faecemque libidinum, et ambitionem Dei amori praeposuit. Diuinae quippe bonitatis ignarus, illis potissimum innixus est rebus, quas ardentius quam Deum, imo quas solas contemptu Deo dilexerat, efflictimque deperierat. Cum multa itaque requirantur in anima, quorum praesidio ad Deum tuto fiderenterque confugere debeat, dilectio in primis id iure omni sibi uendicat: nunquam enim fiduciam in illo pones, quem non amas.

Rursum audebisne unquam Deum, quo tua remittat debita, noxasque condonet, interpellare, si fratrem ipse tuum, imo conseruum, membrumque de membro (ut ait Paulus) corporis Christi \105.b\ amaro persequeris animo, premisque quam maxima potes saeuitia, si quid in te peccauerit?

Qua fronte? qua confidentia tu a Deo postulas, quod ipse tuo negas proximo? Certe si id agis, nonne e uestigio tua reclamabit conscientia, arguetque te amentiae, ac totam adimet exorandi quod oras fiduciam? Petis quidem a Deo, ut pactum seruet: Dimitte (inquis) debita nostra. Iuste id, opinor, et debitum. Verum tu interim quid? Praestasne conditionem? ille, quae est eius incomprehensibilis bonitas, se tua oblitteraturum debita benignissime pollicitus est: sed ea conditione, si tu fratri prius ex animo condonaueris iniurias et peccata ei cupis igitur seruari a Deo foedus tecum initum, tu serua

conuentiōnem in foedere pollicitam. Re, inquam, serua et effectu, non uerbis illis tuis fucatis et indignatione gra-

{1555 p. 436}

-uidis: Remitto quidem quicquid in me deliquit proximus, uerum iniuriarum non sum immemor. Dic sodes, quid sibi uolunt haec? Memoria certe offensionum, pallorque in aduentu illius, quem pro hoste habes, sermo durus, amarus, irrisoriū, mordax, residentis adhuc odii in animo indicia sunt indubitata.³⁶⁴

Atque adeo id magis, si pro re nata ueniam imploranti subsidiumque denegaueris. Ergo nunquam Deum nobis speremus propitium affuturumque, si nostris nos fratribus (inter quos hi etiam censendi sunt, qui nobis male uolunt) defuerimus. Pacata itaque nostra hunc in modum cum Deo conscientia, eodemque ipso haesitationem omnem ab animo auferente, fiduciam habemus ad Deum, hoc est, securi, confidentesque sumus coram Deo.

3.22. Et quicquid petierimus, accipiemus ab eo: \106.a\ quoniam mandata eius custodimus, et ea quae sunt placita coram eo, facimus.

Videtur hic Ioannes uelle ostendere causam, ob quam a Deo nostris in orationibus exaudimur, illius esse praeceptorum custodiam et obseruationem, cum magis consentaneum uideretur dicere, nos ideo diuinās adimplere iussiones, quoniam a Deo adiuti et accensi, non solum ad ea petenda, quae nobis utilia sunt et commoda, edocemur, uerum etiam illa ipsa, spe minime uacillante ac fide, impetramus.

Vtrunque enim uerum. Nam nisi benignissimus Deus mitteret (ut inquit Paulus) spiritum filii sui in corda nostra, clamantem Abba Pater, quid quod nobis conduceret uel optare, uel ab eo petere unquam auderemus? Ab illius ergo spiritu edocti, ad eum prouocamur affectum et ardorem, ut cum ineffabili, cum immenso, cum incomprehensibili, cum in profunda horroris plenissima commorante lucis caligine, imo in luce ipsa

{1555 p. 437}

ipsa infinita et mirabili, colloquia miscere non timeamus. Hinc noster a mundi illecebris euulsus amor deliciatur in Deo, spes acuitur, atque ad actiones illas, quas (ut ait apostolus) Deus praeparauit, ut in illis ambularemus, prostrata erigitur uoluntas, consanescitque per Christum: cuius ope etiam imparia nostris uiribus aggredi tentareque non formidamus. Ecquis unquam Dei praecepta se seruare posse absque illius qui iussit spiritu iactabit? Quis fidem? quis charitatem? quis dona illa admiranda sapientiae, consilii, fortitudinis, scientiae, pietatis, ac Dei timoris se posse assequi arbitrabitur sine spiritu fidei, charitatis, consilii, fortitudinis, scientiae, pietatis, ac ignis illius \106.b\ consumentis, qui Deus est? Non quia tot sint spiritus, quot dona, haec loquor: sed quoniam haec operatur unus atque idem spiritus, diuidens singulis, non sicut nostra nonnunquam praepropera, et temeraria uoluntas appetit, sed sicut ipse uult. Nouit enim Deus suum figmentum, nouit sua uasa, nouit quid unicuique impartiendum sit. Etenim si nondum in te spiritus Dei est, adiuuat

³⁶⁴ Odii mutui signa. (Signs of mutual hate.)

nihilominus, incitat, urget, utque fidelis sis et bonus, admonet. Sin adest, teque iam bonum possidet, te seruat, atque ut ad omne opus bonum paratus sis uires suppeditat. Id enim uero negotium uendicat sibi charitas, qua praesente non modo in Deum credimus, aut fiducia erigimur: sed etiam in eo, quae est summa animarum perfectio, delectamur. Tunc sane sponte nos nostra uiam mandatorum Dei currimus, ut inquit Dauid, cum per charitatis effusionem ac flammat ipse cor nostrum. Verum tantae est erga homines bonitatis pientissimus Pater, ut suas ipsius praeceptiones ab ipso magis quam nostro studio ac labore seruatas, perinde remunerare solitus sit, quasi nostrae omnino fuerit uoluntatis ac uirium, ea seruasse, quae sine ope Dei ac fauore seruari nequeunt. Unde concentus quidam mirabilis et diuinus inter Dei gratiam

{1555 p. 438}

et arbitrium humanum ab his auditur, qui se aliquid iam esse in Deo per Christum et sentiunt et fatentur.³⁶⁵ Hunc diuus non ignorauit Bernardus, cum absque libero arbitrio non esse quod seruari posset asseruit, neque absque gratia unde. Fatendum proinde erit posse nos omnia, nedum mandata Dei exequi, in eo, qui nos uocauit, asciuitque ad uitam per Christum. \107.a\ Quare studio istiusmodi nostro, atque in curriculo mandatorum suorum alacritate delectatus Deus, nos audit, quando ea, quae placita sunt illi, tum facimus, tum postulamus. Ideo perpetua quadam sibi inuicem alternatimque succinunt harmonia et sponsus et sponsa, Deus et anima, misericordia et miseria, mors (ut sic loquar) et uita. O certe mysterium, connubiumque his duntaxat cognitum, qui in mundo sunt, et de mundo minime sunt, ut suos omnino esse uoluit discipulos et amicos Christus. Non possum quidem nostram hic non execrari consuetudinem in mundo, nostros contaminatos mores, nostram ad diuina duriciem, ad terrena facilitatem, propensionem, conatum. Infelix ego homo, quis me e tetro hoc adimet tandem seruitutis gurgustio? Gratia enim Dei (non dubito) per IESUM Christum. Sed iam illud uidendum, quomodo quicquid petierimus, impetraturi sumus, cum multa petant homines, quae non impetrant.

Puto equidem dominum IESUM hunc soluisse nodum, cum dixit: Quaecunque petieritis Patrem in nomine meo, dabit uobis. Absolutissima haec est finitio, quod qui aliquid in Christi nomine postulat, indubitanter accipit. Qui uero secus rogat, aut non obtinet, aut suum ad exitium et damnationem (quo in eo illud prophetae locum habeat, absorpti sunt in beneplacitis eorum) obtinet.

Caeterum in nomine Christi petere ac orare nihil aliud esse definiunt Patres, quam in Christo Dei unigenito orare: hoc est, illum per omnia Patri aequalem censere, credereque nihil Pa-

{1555 p. 439}

-trem nobis gratiarum \107.b\ elargiri, quod filius una cum utriusque spiritu non elargiatur, eumque subinde tanquam uerum Patris filium uereri, colere,³⁶⁶ atque eum in omnibus induere, ut nos hortatur apostolus dicens: Induite dominum IESUM Christum. Etenim qui stragula ampla aliqua, aut pallio (ut fere sunt, exempli causa, cardinaliae

³⁶⁵ Concentus admirabilis inter Deum et arbitrium hominis. (Admirable harmony between God and the will of man.)

³⁶⁶ Quid sit in Christi nomine petere. (What it is to ask in God's name.)

uestes illae purpureae ac solennes, quas passim etiam ab illis, qui nullius sunt nominis ac numeri, expeti quaerique uidemus) cooperitur, quoquo uersum se uertit, aut obambulat, nihil omnino aliud, praeterquam uestem illam undecunque effluentem, undantemque prae se ferre potest: imo si quae insunt homini maculae, beneficio togae occuluntur. Ita sunt hi, quibus Christus pro tegumento est, ac ueste. Unde si quid agunt, cogitantue, aut loquuntur, quid putas? id omne illis est Christus. Hoc est, in actionibus, in moribus, in uerbis, in ipsis quoque intimis cogitationibus nihil aliud quam Christum induunt ac referunt.³⁶⁷ Si quid interim peccare illis contigerit et labi, non uestem quidem, ne foedae appareant pustulae, abiiciunt: sed hoc illi arctius inhaerent, quo maius emerserit periculum, ac nota turpior. Id sane ingens huiusce uestimenti beneficium praeuidit propheta cum exclamauit: Beati, quorum remissae sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata. Quonam (oro) tectorio? Christi nimirum cruore ac morte. Sentis quanam uestis ratione uestiti debeant esse hi, qui a Patre in nomine filii quidpiam exorare cupiant? Atqui de hoc toto precandi genere alium intellexisse apostolum arbitror, cum dixit: Omnia quaecunque \108.a\ facitis, in nomine domini facite. Verum illud quod in lege cautum fuit antiqua terrere nos debet: Bestia (inquit) quae tetigerit montem, lapidabitur. De anima haec illa dici reor, quae immundis nondum exuta affectibus, audet se se diuinis insinuare cum Deo colloquiis, ab eoque illa poscere, quae puris solum communican-

{1555 p. 440}

-tur animis. Adeo enim quae talis est, non fit uoti compos, ut pro temerario illo etiam ausu mulctam, et hanc sane horrendam letalemque referat. Lapidès porro, qui quasi pro meriti compensatione istiusmodi debentur bestiae, puto cor durum esse, ac mentem reprobam: quam profecto calamitatem suis imprecatum fuisse hostibus prophetam iudico, cum ait: Contritio et infelicitas in uiis eorum.³⁶⁸ A constanti igitur ac firma praeceptorum Dei custodia is in nobis accenditur affectus, a Dei uidelicet ipsius gratia exorsus, quo nihil omnino aut facere aut cogitare uelimus, quod illi non probetur, quodque ab amore eo non profiscatur, quo nos aeternorum desiderio per sanctum eius spiritum accendimur, illique unimur. Quoniam, inquit, mandata eius custodimus, et ea quae sunt placita coram eo facimus: iccirco quicquid petierimus accipiemus ab eo. Hic uides necessariam prorsus esse ad conciliandum nobis Dei spiritum et gratiam, obedientiam, promptumque ad exequendas diuinis iussiones animum. Quae tamen omnia Dei munera sunt, ne tu quasi non acceperis imprudens glorieris. Vult sane Deus, quae uniuersalis est eius uoluntas, ut in re salutis non nihil quod nostrum sit afferamus.³⁶⁹ Nostrum tamen ideo, quoniam quod suum est, id nobis, ne penitus sine meritis \108.b\ inueniamur, ita effuse donat, ut nostrum omnino sit et dici debeat. Cum quidem suum donauit nobis filium Pater, donauit etiam omnia, quae spectant ad filium cuius nomen IESU est, cuius natura pietas, cuius uirtus amor, pax, salus, gaudium. Quare si salus nobis contigerit, si pax, si robur, si Dei charitas, si uita, haec omnia nobis per Christum, qui rebus hisce omnibus abundat,

³⁶⁷ CHRISTUM induere quomodo intelligimus. (To put on Christ: how we understand [this].)

³⁶⁸ Quid sit bestiam montem tangere et lapidari. (What it means for a beast to touch a mountain and be stoned.) [Paul, Hebrews, 12.20.]

³⁶⁹ Vult etiam nostrum nescio quid Deus in re salutis interponi. (God wishes to interpose/ insert I don't know what in the matter of our salvation.)

contingunt.³⁷⁰ De plenitudine quippe illius nos omnes, quamvis perfecti et excellentes, abunde accipimus. Alioquin sine Christo nostra omnis uoluntas, nostrum arbitrium, uires denique no-

{1555 p. 441}

-strae omnes animi atque conatus, sicci essent riuali, imo coenos, et uitiorum sordibus oppleti. Tantum porro abest, ut diuinæ absque illius ope parere possimus uoluntati, ut reluctemur etiam ultroque detractemus, si quid quod nostræ imbecilli conducat ualetudini, praecipiatur. Bona igitur omnia in nobis operatur Christus, mala uero nos ipsi.³⁷¹ At iam, ne longius euagemur, quae uis potissimum sit praeceptorum Dei, atque illius uoluntatis cognitio, uidendum erit.

3.23. Et hoc est mandatum eius, ut credamus in nomine filii eius IESU Christi, et diligamus alterutrum, sicut dedit mandatum nobis.

Obserua hic duos, oculos ne dicam sponsae, an pedes, nescio, fidei nimirum ac dilectionis. Non est quidem tam ardua atque obscura in diuinis nubes, quam hisce ornata oculis ac pedibus anima non penetret atque assequatur.³⁷² De quorumque dignitate ac efficacia non nihil et nos in supra dictis, ut dedit dominus, attigimus, \109.a\ diximusque mandatum de diligendo proximo tam gratum Dei fuisse unigenito, ut suum proprium inter caetera esse uoluerit, decreueritque in illud, sicuti in perfectissimum salutis nodum totam uim legis, praeceptorumque desinere. Hic certe consilium non habet locum: mandatum quippe est a Patris corde profectum, tamque hominibus necessarium, ut Ioannes non uereatur dicere: Qui non diligit, manet in morte. Nec sane istiusmodi abhorret a natura dogma et definitio. Siquidem cum Deus amor sit, illud necessario contingere opus est, eum qui non amat, absque Deo esse, qui uita est animae. Ergo praecipua uis est legis dilectio ea, qua pudicissimo perseverantique mouemur affectu erga fratres per Deum in Chri-

{1555 p. 442}

-sto, qui adeo nostri amans fuit, ut mortem pro nobis uiuificandis non detrectauerit. Quod, oro, maius dilectionis signum ab amico praestari unquam potuit? amor itaque occidit Christum.³⁷³ At Daemon, spiritus utique ut sagax et acutus, ita in inferendis uulneribus non solum astutus et dolosus, uerum etiam indefessus carnifex, ac lanio, eo acrius in nos insurgit, quod nos cernit in his libenter uersari, quae pacis sunt, quibusque nos inter nos sedulis fouemus obsequiis. Contra, ob nullam aliam tam insolenter exultat uictoram, quam cum sparsis iurgiis, accensisque odiorum flammis, amorem mutuum uidet extinctum. Iam illud maximum nostræ est imperfectionis indicium, cum aut leui

³⁷⁰ CHRISTI nomen IESUS est. (Jesus is the name of Christ.)

³⁷¹ CHRISTUS bona omnia in nobis operatur, nos vero mala. (Christ performs all good things in us, but we [perform] the bad.)

³⁷² Duo sponsae oculi, seu pedes, fides est, et charitas. (The two eyes of the bride, or feet, is faith and love/ charity.)

³⁷³ Amor occidit CHRISTUM. (Love killed Christ.)

plerunque, aut nulla interdum occasione tam necessarium inter homines foedus abrumpitur, uiolatur charitas, ac Deus, res tanta scilicet et formidabilis, contemptis illius mandatis, \109.b\ negligitur, irritaturque et nostris a congressibus atque tractandarum rerum apparatibus et diffinitionibus arcetur. Per magna haec est confidentia et audacia. Et certe iustissimus fuit Daudis pauor, quando consideratis nostris in Deum iniuriis exclamauit: Non egredieris Deus cum uirtutibus nostris. Quid horribilis audiri potest? Quod certius futuri interitus praeludium expectamus? Tantine turpissimus et furens aut irae, aut libidinis, aut ambitionis aestimandus est affectus, ut Deum a nobis eximat?

Vidi ego aliquando coetus hominum haud in caeteris aspernandos, Res item publicas alioqui honestissimis ornatas dotibus, ad uerbum solum inconsulte prolatum, seu ad leuissimam illatae iniuriae suspicionem, ad arma, atque ad tantos excitari tumultus ac strepitus, ut mare dixisses ui effera uentorum ab imo reuolutum fundo horrendum in modum furere ac mugire. Quid tum putas? Gestit Daemon laetitia inenarrabili, moreque ouat triumphantium, qui capta praeda (ut inquit Esaias) di-

{1555 p. 443}

-uidunt spolia. Num censes illis, qui tales sunt, Dei fidem, qua IESUM esse Christum, uitam quippe nostram, atque uitalem unctionem et salutem, honori esse posse, an irrisio? Certe qui Christi sunt, ut omnes esse debent, Christi honorem non modo rebus hisce exteris et caducis anteponunt, sed etiam ipsi uitiae propriae ac saluti.³⁷⁴ Caeterum quo alio indicio, qua significatione alia et argumento nostrum ostendemus erga Deum uel studium uel contemptum, nisi illo, quo in custodiendo sermones eius, uel studiose, uel neglecte afficimur, et mouemur? Qui illius \110.a\ seruat praecepta, in Christi nomine ullo absque dubio credit: hoc est, illius fudit promissionibus, illique, quo res cunque obueniant, innititur, fertque acceptum, si quid unquam Christi maiestate dignum se egisse sibi conscius est. Ex hac porro aequa animi temperatura et quiete amor nascitur in nobis ac desiderium imitandae illius uitae: qui lenissimo cum esset animo et miti, nihil aliud suis mandare potuit filii quin lene fuerit, mite, atque amoris plenum. Hinc mirabili inflammatu ardore anima ac face spiritus, in Christo tanquam in purissimo diuinitatis speculo intuetur, hauritque scientiam illam mundo incognitam, qua sine errore de ima hac in proximos dilectione et charitate in altissimam transit diuini ardoris caliginem. e' qua sol ipse Christus dominus, amor uniuersi et pax, suos exerens radios, ita nostros occupat animos et illustrat:³⁷⁵ ut praesumamus et nos homunculi cum ipso pariter, quicquid sumus, uiuimusque, ad aliorum commodum et salutem impendere. Tale est de amore Christi mandatum, haec illius sanctio, haec iussio, haec uoluntas, sic ipse egit in terris.

3.24. Et qui seruat mandata eius, in illo manet, et ipse in eo.

Benignissimus magister et dominus Christus IESUS

{1555 p. 444}

³⁷⁴ Odiosorum hominum effigies. (A portrait of offensive men.)

³⁷⁵ CHRISTUS purissimum divinitatis lumen. (Christ is the purest light of divinity.)

homo et Deus, qui iccirco uenit in mundum, ut omnis qui credit in eum non maneat in morte: imo ut uitam habeat, et abundantius habeat, ne in discernendo statuendoque amoris termino aut modo diutius caecutiremus, nostrae breuiter subueniendum esse ignorantiae decreuit, cum \110.b\ ait: Hoc est praeceptum meum, ut diligatis inuicem.

Id scio o domine, in idque et dies et noctes incumbbo. Verum in eligendo fine ac modo, hallucinor. Haud me certe praeterit, tuum id esse mandatum, et istud quidem necessarium, ut nos inuicem mutua prosequamur charitate, diligamusque, ut tuus inquit dilectus, alterutrum.

Modus uero qualis sit, ac diligendi ratio et consilium, me fugit omnino: adeo tua in discutienda uoluntate hebes sum ac segnis. Audi o tarde. Id uolo, id uult simul et Pater, ut diligatis inuicem. Modumne quaeris? Sicut ego dominus uester et magister dilexi uos. En uestri amoris terminus, en modus, en ratio, nihil praeterea: Exemplum enim dedi uobis, ut quemadmodum ego feci, ita et uos faciatis. Ego quidem meo in amore nihil aliud quaesiui, quam Patris gloriam, ac mundi salutem: sic uos inter uos exercete dilectionem.³⁷⁶

Non certe affectus adimo naturales, nec tollo naturae uim et legem, quin potius prostratam erigo, peneque oblitteratam innouo dilectionis formam:³⁷⁷ quae talis est, ut primas sibi arroget partes Dei honor, rei postea amatae commodum et salus. Salus, inquam, illa in primis, quae sit animarum. Quod si affectus solummodo humanos, et naturales admisissem, nunquam sane crucis amaritudinem neque ego hausisse, neque aliis, uti antidotum illis necessarium, propinassem. Sic itaque sino suos habere affectus in amore naturam, ut ultra tamen progrediatur, in eum scilicet amoris causas refundens, a quo tam suaves extraxit delicias, ut amor est et charitas.³⁷⁸ Qui sic amat, in Deo manet, et Deus in eo. O altissimum atque

{1555 p. 445}

\111.a\ imperscrutabile diuini amoris mysterium, quod cum uerso animo et contemplor, in memet illico relapsus, totus cohorresco, atque in ipso primo inquisitionis limine deficio. Quid? nonne aeternum Patrem humani generis salutem pluris quam filii uitam fecisse uidimus, ubi tam charum pignus in hominum gratiam occidi passus est? Vide quid hac de re scribat Ioannes. Sic, inquit, Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum daret. Ecce animae humanae pretium. Oro, quid in nundinis atque emporiis dignius censeri solet, pretiumne, quo quid emitur, an ipso comparata res pretio? Ad haec rimanda quis idoneus? uerum alia ratio est crucis IESU, qua homo a iugo atque hasta assertus est mortis et peccati: alia ea, qua in distrahendis uititur mercibus uel mercator uel proxeneta. Sed de his alias.

Age nunc de unione illa, qua Deus fit animae statio, atque idem per diuinorum praeceptionum custodiam et possessor, et possessio, uideamus, ut ea uideri possunt, quae profundissima obtecta sunt nube in Deo. Tam arcta quidem ea est copula inter Deum et animam, ut ferme idem sit in illis et habere et haberri, tenere et teneri.³⁷⁹

³⁷⁶ CHRISTUS exemplum dilectionis. (Christ, an example of love/ delight.)

³⁷⁷ Vera dilectionis forma quae sit. (What the true form of love is.)

³⁷⁸ CHRISTUS nostris delectatur lamentis. (Christ is delighted by our laments/ wailing.)

³⁷⁹ Qua ratione Deus fiat **animae** statio, atque **anima** Dei. (For what reason God becomes the station/ fortress of the soul, and the soul of God.) [Statio: “veteribus dictus Cœtus,

Tenet, ait Bernardus, sponsa sponsum pio affectu ac fide: tenetur autem potentia et misericordia. Nam procul dubio nisi prius potenti atque adeo misericordi teneretur illius amplexu, praeoccupataque Dei benignitate ac luce, sic occultis ueluti subterraneis aquarum tubulis ablueretur spiritus donis: ut illud de se merito dicere non uereretur, eum, nec dimittam, donec introducam illum in domum matris meae, sponsa sponsum \111.b\ nunquam tenere ualida esset.

Nam prius dixerat: Num quem diligit anima mea uidistis? qua sane percontatione uult sponsa suum intelligi affectum, atque amoris incendium ad sponsum. O amor praeceps, clamat Bernardus, uehemens, flagrans, impetuose, qui praeter te aliud cogitare non sinis, fastidis caetera, con-

{1555 p. 446}

-temnis omnia praeter te, te contentus.³⁸⁰ Perinde enim de suo quaerit amatore amans, quasi de re cunctis obuia et nota. Sic illi agere consuescunt, qui ardenter amant, ut fere illa fuit lamentabilis Mariae ad sepulchrum inquisitio: Tulerunt (inquit) dominum meum, et nescio ubi posuerunt eum: si tu sustulisti eum, dicio mihi. Iam diximus ex uerbis Christi uniuscuiusque amorem ad Deum e syncera praeceptorum illius obedientia, non tantum ex rerum coelestium notitia, comprehendendi, palamque fieri posse. Promulgata nanque diuinorum praeceptionum lege, iactum pariter fuit amoris fundamentum: siue, ut expressius dicamus, data omnibus fuit, quo quilibet in Deum affectu moueretur, se se ostendendi occasio.

Proinde qui seruorum more, ut olim fuit Iudeorum natio, praecepta uitiae audiunt, contremiscunt subito, ac suam nequeunt non significare animi demissionem ac diffidentiam. Non loquatur, inquiunt, nobis Deus, ne forte moriamur. Vide segnem animam, seruibusque onustam affectibus, et cui bellissime conuenire arbitror: Non poterit uulgas ascendere in montem Sinai. Illud quoque Mosis: Estote parati in diem tertium, et ne appropinquetis uxorisbus uestris. Sed aliud omnino ueri filii est institutum, aliud audita Patris uoluntate \112.a\ consilium, alia mens, alias animus. Quid ille? Audiam, inquit, quid loquatur in me dominus Deus, quoniam loquetur pacem: nempe aeternam cum Patre reconciliationem. Dicam audaci us, eo filium maiori debere erga Patrem affici dilectione, quo maiora sunt ac sublimiora quae iubet fieri. Non illum quidem fugit ab amore illud parentum immenso prodire, cum quid imperant ad illorum salutem attinens, quos unice diligunt: ueluti sunt ut plurimum filii, qui non solum ad obediendum parentibus intenti sunt: atque quaecunque obueniant accincti et parati: uerum etiam ex praestita sibi occasione et ma-

{1555 p. 447}

-teria suam significandi erga parentes dilectionem ac pietatem, miro afficiuntur

sive conventus fidelium in Ecclesia; Locus in Monasteriis educandis pueris destinatus,” DuCange.]

³⁸⁰ Ardentis amoris in **anima** erga Deum signa et effectus. (The signs and effects of ardent love in the soul toward God.)

oblectamento et laetitia. Quae sane res utriusque arguit uoluntatis, Patris uidelicet iubentis, ac filii obtemperantis. Quod utique in seruis, atque illis, qui empti (ut aiunt) de lapide ad oculum seruiunt, non inuenitur. Siquidem hi natura fugaces infidique ac duri, praecepta non esse, quo licentius peccare possent, appetunt.

Secus filii, quibus nihil tam iucundum esse potest in uita, quam ex amantissimi progenitoris praescripto pendere ac uiuere. Ergo Dei mandatum ueluti quidam est lapis lydius, aut incusus: cuius attritu quanti aestimari debeat anima, atque illius erga Deum charitas, ostenditur. Ut enim probaret uos, inquit Moses, uenit Deus.³⁸¹ Vide igitur quam uerissima sit Ioannis assertio. Qui seruat, ait, manda eius, in illo manet, et ipse in eo: per uoluntatum nimirum parentis atque imperantis uniformium qualitatem.³⁸² Nam quemadmodum Deus incomprehensibilem in modum atque \112.b\ occultum nostram operatur salutem: sic nos illius nostra in re cooperatores effecti, nihil tam cupimus, quam quomodo nostra illi probetur uitae ratio, quae in eo maxime uersatur, ut nihil omnino eorum, quae imperat detrectantes aut refugientes, in illum per sanctissimam illius uoluntatis obedientiam atque consensionem tendamus: dicamusque cum Paulo, Nostra conuersatio in coelis est: hoc est, in conspectu Patris, cuius charitate spiramus et uiuimus, tui sumus.

3.24. Et in hoc scimus, quod manet in nobis ex spiritu, quem dedit nobis.

Ut enim absque Dei spiritu et afflatu in uia nutamus iustitiae, lassescimusque supini, sic in delectu rerum atque notitia hebescimus, et caecutimus. Res quippe Dei ea praeditae sunt maiestate ac excellentia, ut nisi per illius spiritum,

{1555 p. 448}

cuius res illae sunt innotescant, nostraraeque attemperentur ignorantiae, suo manent in fastigio, ac sublimitate: Nam Dei spiritus lux est et lampas, e cuius splendore ea quae de Deo cognosci possunt tum cognoscimus, tum in illorum amore et desiderio inardescimus: adeoque illis arcte copulamur, ut coelestes magis homines, quam terreni et mortales appareamus. Hincque illud supremum omnium ortum habet, quod una prorsus inueniatur uoluntas Dei et hominis. ³⁸³ Unde non sine mirabili mysterio illud fere in fine uisionum Ioannis fuit auditum. Et spiritus et sponsa dicunt, Veni. Et qui audit dicat, Veni: spiritus nanque, ut ait Paulus, loquitur mysteria. Felices animas ac beatas, quae a sancto possessae spiritu, suum possident possessorem. De his sane intellexit apostolus, quando suos adhortans Corinthios, \113.a\ tale protulit de illis elogium, Templum Dei sanctum est, quod estis uos. Quare non iniuria spiritum sanctificationis ab ipso dictum legimus: natura

³⁸¹ Dei mandatum quasi lapis est lydius et incusus. (The commandment of God is like a Lydian stone/ touchstone even hammered out.)* [Pliny, *Nat. Hist.* 33.43.]

³⁸² Dei ac hominis una fit per amorem voluntas. (The will of God and of man becomes one through love.)*

³⁸³ Dei spiritus lux est, ac lampas, qua illustratae **animae**, unius fiunt voluntatis cum Deo. (The spirit of God is light, and a torch by which enlightened souls become of one will with God.)

enim sanctus est, ex se omnia quae sancta sunt sanctificans, adurens, ad purumque emundans, et Deo concilians. Is etenim, quae sacrosancta illius est ueritas, testimonium perhibet spiritui nostro, quod sumus filii Dei: quod idem penitus est cum illo, de quo nunc loquitur Ioannes, Scimus, inquit, quod manet in nobis (unctio scilicet) ex spiritu, quem dedit nobis Christus, cuius nomen IESUS est, seruator utique, ac praes pro illis, quos suos ab aeterno fore praeuidit per spiritum sanctum suum: qui et rectus propterea appellatur, quoniam filios et amicos, ne in circuitu cum impiis ambulent recta ad Deum ire condocefacit.³⁸⁴ Amen.

\113.b\

CAPUT IIII

4.1. Charissimi nolite omni spiritui credere, sed probate spiritus, si ex Deo sint.

{1555 p. 449}

Solet scriptura spiritum Dei quibusdam uocibus tanquam suis coloribus exprimere, seu magis de illo utcunque ratiocinari: solet et nequam spiritum egimus enim spiritum in Saule malum, legimus et spiritum mendacem in ore prophetarum, legimus spiritum uertiginis, spiritum pythonicum, spiritum fornicationis, spiritum nequam, spiritum immundum, spiritum Satanae, spiritum huius mundi, spiritum tumidum, elatum, superbum, et spiritum erroris. Contra uero spiritus Dei sanctus, spiritus Patris appellatur, itidem et filii.³⁸⁵

Unde Paulus: Si quis, inquit, spiritum Christi non habet, non est eius. Proinde ut diuersus est in donis, sic uaria sortitur nomina in scripturis. Est enim Dei digitus, est Paracletus, nempe consolator, et aduocatus: nam ipse postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus. Ad haec dicitur et rectus, princeps, bonus, adoptionis spiritus, ac demum ipsa est charitas, nexusque amoris, et gluten quo Deo unimur. Siquidem Pater in illo per Christum et in Christo omnia operatur, omnia fouet, omnia uiuificat, permeat, nutrit: beatque illa tandem omnia, quae uitae in Deo absconditae nequaquam expertia sunt.

Haec nimirum ea est unctione, de qua sic noster senex in antedictis: Vnctionem, \114.a\ inquit, habetis a sancto, et nostis omnia. Ecquid nouum? quid insolitum tibi afferri opinaris, cum Dei spiritum uim eam dici audis in anima, qua delibuta, nihil tam est in diuinis arcanum quo non amore saltem uel penetret, uel pennis illis, de quibus sic David, Pennae columbae deargentatae, peruolet? Argenti nomen nonnunquam pro puro Dei uerbo, synceraque fidei doctrina usurpant scripturae, quemadmodum auri nomine